
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  142  DEL  23/09/2021 

  RIFORESTAZIONE  PER L'ASSORBIMENTO  DI  CARBONIO  IN  LINEA CON  GLI 
OBIETTIVI  DEL  PIANO  NAZIONALE   DI  RIDUZIONE  DEI  GAS  SERRA  IN 
ADEMPIMENTO  AL  PROTOCOLLO  DI  KYOTO  AMPLIAMENTO  ALLA 3°  CORSIA 
AUTOSTRADA  A14  -  APPROVAZIONE  BOZZA  CONVENZIONE  CON  SOC. 
AUTOSTRADE 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventitre , del mese di   Settembre , alle ore 15:15, la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020 ,  con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  161 (proponente: FILIPPINI LUCIO) predisposta in 
data  24/08/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   21/09/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 23/09/2021 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  161 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 23/09/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  161  del 24/08/2021 

  RIFORESTAZIONE PER L'ASSORBIMENTO DI CARBONIO IN LINEA 
CON GLI OBIETTIVO DEL PIANO NAZIONALE  DI RIDUZIONE DEI 
GAS  SERRA  IN  ADEMPIMENTO  AL  PROTOCOLLO  DI  KYOTO 
AMPLIAMENTO ALAL 3° CORSIA AUTOSTRADA A14 - APPROVAZIONE 
BOZZA CONVENZIONE CON SOC. AUTOSTRADE 

Assessore competente:   FILIPPINI LUCIO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 
RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 

eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

• che Autostrade Concessioni e Costruzioni Autostrade S.p.A. in data 04.08.1997 ha stipulato con 
l’ANAS la  Convenzione n.  230,  approvata  in  pari  data  dal  Ministro  dei  Lavori  Pubblici  di  
concerto  con  il  Ministro  del  Tesoro  con  Decreto  prot.  n.  314  –  avente  ad  oggetto  la  
concessione per la costruzione e l’esercizio di una rete autostradale nel cui ambito rientra anche  
l’autostrada A 14 Bologna – Bari – Taranto in cui ricade la tratta Misano Adriatico - Cattolica.  
Tale convenzione è stata oggetto di successivi atti aggiuntivi;

• che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nell’esprimere parere 
favorevole  circa  la  compatibilità  ambientale  del  progetto  di  Autostrade  per  l’Italia  con  il  
suddetto provvedimento VIA, ha prescritto, al punto 10, che, a titolo di compensazione, deve 
essere predisposto un “piano finalizzato alla riforestazione di territori nell’ambito della Regione 
Emilia Romagna, per l’assorbimento di carbonio in linea con gli obbiettivi del Piano nazionale 
di riduzione dl gas serra in adempimento al protocollo di Kyoto”;

• che a seguito della prescrizione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del 
Mare, Autostrade per l’Italia ha predisposto un Piano di Riforestazione delle aree individuate di  
comune accordo con la Regione, la Provincia ed i Comuni interessati;



• che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 723 del 23/05/2016 ha 
espresso parere positivo, con raccomandazioni e prescrizioni, sul Piano di Riforestazione dando, 
peraltro, evidenza dell’individuazione delle aree necessarie alla predetta riforestazione da parte 
degli enti locali; 

• che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 330 del 12/03/2018 ha 
ribadito il parere favorevole, con raccomandazioni e prescrizioni, sul Piano di Riforestazione 
integrato dai contributi degli Enti interessati;

• che  la  Regione  Emilia-Romagna  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  682/2018  ha 
successivamente ulteriormente integrato l’elenco delle aree da destinare a forestazione; 

• Autostrade  per  l’Italia  ed  il  Comune  hanno  valutato  e  ritenuto  opportuno  prevedere  che  la 
realizzazione delle Opere a Verde fosse curata e gestita direttamente dal Comune, fatta salva la 
possibilità di avvalersi di società in house o bandire apposite gare d'appalto, secondo le modalità  
e  le  procedure  che  quest’ultimo riterrà  più  idonee,  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  in 
questione,  fermo  restando  che  gli  oneri  economici  rimangono  esclusivamente  a  carico  di 
Autostrade per l’Italia; 

Visto:

-  lo  schema  di  Convenzione  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  derivanti  dalla  progettazione  e 
successiva realizzazione degli interventi di riforestazione pervenuto da Società Autostrade per l’Italia  in  
data 25/06/2021 e acquisito al protocollo con n. 23700/2021 [All.1];

Ritenuto opportuno approvare lo schema di Convenzione proposto nel quale, tra l’altro, è previsto 
l’impegno  del  Comune  a  realizzare  o  far  realizzare  le  Opere  a  Verde  in  conformità  al  progetto 
esecutivo, a fronte della corresponsione da parte di Autostrade per l’Italia della somma massima di  € 
140.314,96 a titolo di provvista finanziaria per la realizzazione di dette opere;

Preso atto che le aree individuate nella  Delibera della Giunta Regionale n. 682/2018, vi sono alcune 
aree  nel  territorio  comunale  di  Cattolica  non  compatibili  alla  riforestazione  a  seguito  degli  
approfondimenti resi per la redazione del progetto definitivo, nonché del coinvolgimento delle autorità 
preposte alla tutela fluviale, e che pertanto a seguito di approfondimenti con il patrimonio catastale del  
comune di Cattolica si sono rese disponibili  altre aree in particolare Foglio 2 mappali 1-279-4270 e 
Foglio  6 mappale 2717 parte, già trasmessi alla Regione Emilia Romagna ed alla soc. Autostrade in data 
25.09.2020.

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  Di fare salve le premesse sopra richiamate

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 23/09/2021             Pag. 4 di 6



2) di sostituire le aree indicate all’interno della bozza di convenzione, a seguito di vincoli derivanti 
dalle autorità preposte alla tutela fluviale, con le seguenti Foglio 2 mappali 1-279-4270 e Foglio 
6 mappale 2717 parte.

3)  di  approvare lo  schema di  Convenzione  tra  Autostrade  per  l’Italia  S.p.a.  e  il  Comune di 
Cattolica  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  derivanti  dalla  progettazione  e  successiva 
realizzazione di interventi di riforestazione, mediante piantumazione di specie autoctone, in aree 
ricomprese nel Comune di Cattolica, nell’ambito del progetto di realizzazione della terza corsia 
dell’Autostrada A14 nel tratto Rimini nord-Cattolica [All. 1].

4) di delegare il dott. Gaddi Baldino, Dirigente Settore 5, alla sottoscrizione della Convenzione,  
apportando modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie ai fini della sottoscri-
zione della stessa; 

5) di dare atto che il  responsabile del procedimento è  il  Per. Ind. Vescovelli  Marco Posizione 
Organizzativa Settore 5.

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Settore 5
7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 

comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 23/09/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 23/09/2021             Pag. 6 di 6


